
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: AVVIO PROCEDURE DI AFFIDAMENTO ATTREZZATURE SANITARIE SUB-

INVESTIMENTI DEL PROGRAMMA “SALUTE, AMBIENTE, BIODIVERSITA’ E CLIMA”, 
FINANZIATO CON LE RISORSE DEL FONDO COMPLEMENTARE AL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - DGR XI/7845 del 31/01/2023 - CODICE CUP 
MASTER I83C22000640005 - APPROVAZIONE AVVISI ESPLORATIVI PER 
MANIFESTAZIONI D’INTERESSE  

 

 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F. Dott. Salvatore Speciale 
 

 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 

 

 

DECRETO n. 192 del 23/03/2023



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
Richiamati: 

 Il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 
101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;  

 l’articolo 1, comma 2, del Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla 
legge 1 luglio 2021, n. 101, che riporta l’elenco degli interventi finanziati con le risorse del Piano; 
nello specifico l’investimento “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima”, incluso nel Piano Nazionale 
per Investimenti Complementari;  

 il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 15 luglio 2021, adottato ai sensi del comma 7 
dell’articolo 1 del Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59 recante disposizioni in materia di “Piano 
Nazionale per gli Investimenti Complementari”, che individua, per ciascuno degli investimenti del 
PNC di competenza del Ministero della Salute, gli obiettivi iniziali, finali e intermedi;  

 

Dato atto che: 

 il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 15 Luglio 2021 ha previsto uno specifico 
investimento di circa 500 milioni di euro (con una programmazione pluriennale), relativo alla 
realizzazione del progetto “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima”, strettamente collegato 
all’azione di riforma oggetto della Missione 6 – Salute del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, denominata «Definizione di un nuovo assetto istituzionale sistemico per la 
prevenzione in ambito sanitario, ambientale e climatico, in linea con un approccio integrato (One 
Health)»;  

 con Decreto Legge n. 36 del 30 aprile 2022, convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, 
comma 1, L. 29 giugno 2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, è stato istituito il Sistema Nazionale Prevenzione Salute 
dai rischi ambientali e climatici (SNPS); e che il SNPS, in cooperazione con il SNPA, ha il 
principale obiettivo di implementare le politiche per la prevenzione, il controllo e la cura delle 
malattie acute e croniche, trasmissibili e non trasmissibili correlate in modo diretto o indiretto a 
fattori ambientali e climatici;  

 con Decreto del Ministro della Salute del 9 giugno 2022, sono stati definiti i compiti dei soggetti 
che fanno parte del nuovo Sistema Nazionale Prevenzione Salute dai rischi ambientali e climatici 
(SNPS), quali in particolare Regioni e Province autonome, Istituti zooprofilattici sperimentali, 
Istituto Superiore di Sanità, Ministero della salute;  

 in data 30 dicembre 2021 è stato sottoscritto, tra il Ministero della Salute – Unità di Missione per 
l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza, l’ISS e il Ministero della 
Salute – Direzione generale della prevenzione sanitaria, l’Accordo ai sensi dell’art. 5 comma 6 del 
D.Lgs. n. 50/2016 per la realizzazione degli investimenti del Programma “Salute, Ambiente, 
Biodiversità e Clima” (art. 1, comma 2, lett. e), punto 1) del D.L. 59/2021; 

 

Richiamate: 
 la D.G.R. n. XI/6990 del 19/09/2022 avente per oggetto: “Proposta progettuale per il governo degli 

investimenti destinati a Regione Lombardia per il rafforzamento complessivo delle strutture di 
SNPS-SNPA”; 

 la D.G.R. n. XI/7845 del 31/01/2023 avente per oggetto: “Approvazione schema accordo operativo 
ex art. 15 della L. n. 241/1990 con l’Istituto Superiore Sanità per la realizzazione dei sub-
investimenti del Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” (art. 1, comma 2, lettera E), 
punto 1) del D.L. 59/2021 SNPS-SNPA e approvazione schema accordo operativo ex art. 15 della 
L. n. 241/1990 con le ATS, ASST, IRCCS, ARPA soggetti esecutori dei sub-investimenti del 
medesimo programma”; 

 
Considerato che la suddetta D.G.R. n. XI/7845 del 31/01/2023, nel deliberato: 

 ha approvato lo schema di Accordo operativo ex art. 15 della L. n. 241/1990 con l’Istituto 
Superiore di Sanità per la realizzazione dei sub-interventi del Programma “Salute, Ambiente, 
Biodiversità e Clima” finanziato con le risorse del Fondo complementare al Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza;  



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 ha dato atto del finanziamento di cui al suddetto Accordo con l’Istituto Superiore di Sanità, 
assegnando all’ATS della Val Padana l’importo di € 2.538.850,00, così suddiviso: 
 

Tipologia intervento Importo € 

Ristrutturazione edificio per realizzazione sede DIPS Cremona 2.100.000,00 

Acquisto attrezzature sanitarie      381.500,00 

Acquisto software Sistema GIS     57.350,00 

Totale 2.538.850,00 

 

 ha preso atto dell’ulteriore documentazione trasmessa all’Istituto Superiore di Sanità per il 
completamento dell’istruttoria, ovvero delle linee guida per la gestione amministrativa e la 
rendicontazione, del cronoprogramma procedurale degli interventi e della tabella 
xlsx_PNC_Modello_Relazione Tecnica_Rendiconto_ Progetti eletti; 

 ha approvato lo schema dell’Accordo operativo ex art. 15 della L. n. 241/1990 con le ATS, ASST, 
IRCCS e ARPA per l’esecuzione e la realizzazione dei sub-investimenti del Programma “Salute, 
Ambiente, Biodiversità e Clima”, demandando al Direttore Generale Welfare la sottoscrizione degli 
accordi con i soggetti esecutori, nonché tutti i successivi atti amministrativi per la realizzazione 
degli interventi previsti dal provvedimento; 

 
Richiamato il Decreto ATS n. 136 del 2/3/2023 avente ad oggetto “Presa d’atto della D.G.R. n. XI/7845 del 
31/01/2023 “approvazione schema accordo operativo ex art. 15 della L. n. 241/1990 con l’Istituto 
Superiore di Sanità per la realizzazione dei subinvestimenti del Programma Salute, Ambiente, Biodiversità 
e Clima (art. 1, comma 2, lettera e), punto1), del D.L. 59/2021 SNPS-SNPA e approvazione schema 
accordo operativo ex art. 15 della L. n. 241/1990 con le ATS, ASST, IRCCS, ARPA soggetti esecutori dei 
subinvestimenti del medesimo programma”; 
 
Dato atto che, per mero errore materiale di interpretazione delle voci, nel Decreto di cui sopra, è stata 
indicata una errata suddivisione dell’importo, senza effetti sul totale del finanziamento: 
 

Tipologia intervento Importo  
decreto 

136/2023 

Importo 
corretto 

Ristrutturazione edificio per realizzazione sede DIPS Cremona 2.100.000,00 2.100.000,00 

Acquisto attrezzature sanitarie 388.850,00 381.500,00 

Acquisto software Sistema GIS 50.0000,00 57.350,00 

Totale 2.538.850,00 2.538.850,00 

 
Visto l’allegato 01 all’Accordo Esecutivo tra Regione Lombardia – Direzione Generale Welfare e Agenzia 
di Tutela della Salute della Val Padana, agli atti, nel quale sono evidenziati gli interventi oggetto del 
finanziamento tra cui figura l’acquisto delle seguenti attrezzature sanitarie: 
 

DESCRIZIONE Q.TA’ 

COSTO UNITARIO 
STIMATO (IVA 22% 

INCLUSA) 

Sistema olfattometrico artificiale (naso elettronico) 1                       28.000,00 €  

GC-MS 1                    155.000,00 €  

HPLC-Uv-Vis/FLD 1                       50.000,00 €  

autoclave 1                       60.000,00 €  

cappa chimica 3                         7.000,00 €  

Incubatore refrigerato  2                         5.000,00 €  

Sistema di rilevazione in continuo della temperatura + 
sonde + datalogger 1                       10.000,00 €  



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

cappa flusso laminare 1                         7.000,00 €  

bagnomaria 1                         1.500,00 €  

bagno ultrasuoni 1                         1.500,00 €  

bilancia tecnica 2                         3.000,00 €  

estrattore semplice 1                         8.500,00 €  

mulino per omogeneizzare alimenti 1                       10.000,00 €  

pH-metro 2                         3.000,00 €  

Campionatore microbiologico d'aria 1                         4.000,00 €  

Microscopio ottico 1                         3.000,00 €  

TOTALE FINANZIAMENTO ATTREZZATURE SANITARIE       381.500,00 € 

 
Richiamati: 

- la D.G.R. XI/7758 del 28.12.2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per 
l’anno 2023”, che sottolinea come le aziende hanno l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità 
di aderire ai contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda Regionale per l’innovazione e gli acquisti 
e/o da Consip, ed in via residuale le Aziende sanitarie dovranno procedere attraverso forme di 
acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate di acquisti; 

- il Decreto n. 582 del 23.12.2019 ad oggetto: “Approvazione del regolamento per l’acquisizione di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” e aggiornato con 
Decreto n. 401 del 22.06.2022;  

 
Precisato che: 

- non vi sono convenzioni ARIA e CONSIP attive relative alla fornitura in oggetto; 
- non sono previste procedure aggregate di interesse, all’interno del consorzio di Unione ATS per le 

attrezzature sanitarie; 
 
Dato atto che: 

- l’art. 7 della legge 94/2012 “Prima Spending review” prevede che le altre amministrazioni 
pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici; 

- l’art. 36 c. 6 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che il Ministero dell’economia e delle finanze, 
avvalendosi di CONSIP SPA, mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico 
delle pubbliche amministrazioni per lo svolgimento delle procedure sottosoglia gestite per via 
elettronica; 

- la L. 120 del 11.09.2020 di conversione del D.L. 76 del 16.07.2020 e s.m.i. prevede l’affidamento 
diretto di beni e servizi fino alla soglia di € 139.000,00, IVA esclusa; 

 
Ritenuto opportuno, per l’acquisizione delle apparecchiature sanitarie, procedere con avvisi esplorativi per 
manifestazioni d’interesse, rivolti ai soggetti iscritti in ME.PA, mediante la pubblicazione degli stessi sul 
sito aziendale nella Sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti, per un periodo di 14 
giorni consecutivi, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento e del 
Regolamento aziendale per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria; 
 
Precisato che, scaduti i termini per la presentazione della manifestazione di interesse, il RUP procederà 
all’espletamento delle procedure sulla piattaforma telematica indicata nell’avviso mediante Affidamento 
diretto, previa acquisizione di preventivi, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) Legge n. 120 del 
11.09.2020 di conversione del D.L. 16.07.2020 n. 76, invitando tutti i soggetti che avranno presentato 
istanza;  
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Ritenuto di nominare R.U.P. delle procedure di affidamento, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D. Lgs. 50/2016 la 
Dott.ssa Pierina Ghilardi, Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato); 
 
Vista l’attestazione della Dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di Responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore della SC Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato) in ordine alla 
regolarità tecnica e alla legittimità del presente atto;  
 
Vista l’attestazione della SC Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità in ordine alla regolarità 
contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario F.F.; 
 
 

D E C R E T A 
 
 
1. di approvare l’avvio delle procedure di affidamento delle attrezzature sanitarie tramite gli avvisi 

esplorativi per le manifestazioni d’interesse predisposti e raggruppati per categorie omogenee, come 
disposto negli allegati (dal n. 1 al n. 9) quali parti integranti e sostanziale del presente provvedimento, e 
dettagliati di seguito: 
 

 

N. AVVISI OGGETTO 

1 Fornitura di n. 3 cappe chimiche e di n. 1 cabina di sicurezza contro rischi 
microbiologici a flusso laminare verticale di classe II-tipo A2 

2 Fornitura di n. 1 sistema di sterilizzazione (autoclave) 

3 Fornitura di n. 1 sistema strumentale nuovo di gascromatografia con rilevatore a 
spettrometria di massa (GC/MS) 

4 Fornitura di n. 1 sistema strumentale nuovo di cromatografia liquida ad alte 
prestazioni (HPLC) per l’analisi di matrici alimentari  

5 Fornitura di n. 1 sistema di monitoraggio wireless della temperatura 

6 Fornitura di strumenti vari (n. 2 incubatori refrigerati, n. 1 bagnomaria, n. 1 bagno 
ultrasuoni, n. 2 bilance tecniche, n. 1 estrattore semplice, n. 1 mulino per 
omogeneizzare alimenti, n. 2 pH-metri 

7 Fornitura di n. 1 microscopio ottico con sistema digitale di acquisizione di immagini 

8 Fornitura di n. 1 campionatore microbiologico d’aria 

9 Fornitura di n. 1 sistema olfattometrico artificiale (naso elettronico) 

 
2. di dare atto che l’acquisto delle attrezzature sanitarie di cui sopra, oggetto del finanziamento, sono 

elencate nell’allegato 01 all’Accordo Esecutivo tra Regione Lombardia – Direzione Generale Welfare e 
Agenzia di Tutela della Salute della Val Padana, come riportato nel prospetto seguente:  

 
 

DESCRIZIONE QUANTITA’ 
PREZZO UNITARIO 

STIMATO   
(IVA 22% INCLUSA) 

PREZZO TOTALE 
STIMATO  

 (IVA 22% INCLUSA) 

Sistema olfattometrico artificiale (naso 
elettronico) 1                       28.000,00 €                        28.000,00 €  

GC-MS 1                    155.000,00 €                     155.000,00 €  

HPLC-Uv-Vis/FLD 1                       50.000,00 €                        50.000,00 €  

autoclave 1                       60.000,00 €                        60.000,00 €  

cappa chimica 3                         7.000,00 €  21.000,00 €  

Incubatore refrigerato  2                         5.000,00 €  
                        

10.000,00 € 

Sistema di rilevazione in continuo della 
temperatura + sonde + datalogger 1                       10.000,00 €                        10.000,00 €  



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

cappa flusso laminare 1                         7.000,00 €                          7.000,00 €  

bagnomaria 1                         1.500,00 €                          1.500,00 €  

bagno ultrasuoni 1                         1.500,00 €                          1.500,00 €  

bilancia tecnica 2                         3.000,00 €                          6.000,00 €  

estrattore semplice 1                         8.500,00 €                          8.500,00 €  

mulino per omogeneizzare alimenti 1                       10.000,00 €                        10.000,00 €  

pH-metro 2                         3.000,00 €                          6.000,00 €  

Campionatore microbiologico d'aria 1                         4.000,00 €                          4.000,00 €  

Microscopio ottico 1                         3.000,00 €  
                        

3.000,00 €  

TOTALE ATTREZZATURE SANITARIE        381.500,00 € 

 
3. di dare atto che si provvederà all’acquisto mediante procedura di “Affidamento diretto, previa 

acquisizione di preventivi, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) Legge n. 120 del 11.09.2020 di 
conversione del D.L. 16.07.2020 n. 76”, invitando tutti i soggetti che avranno presentato istanza; 
 

4. di dare atto che l’onere per l’acquisto delle attrezzature sanitarie verrà disposto con separati e distinti 
provvedimenti relativi alle aggiudicazioni delle procedure di gara e, non potrà superare, in ogni caso, 
l’importo del finanziamento specifico, codice identificativo del contributo 0069 "DGR 7845/2023", pari   
€ 381.500,00 (IVA inclusa);  

 
5. di dare atto che gli eventuali risparmi, derivanti dalle aggiudicazioni, verranno utilizzati secondo le 

indicazioni dell’Istituto Superiore di Sanità e di Regione Lombardia; 
 

6. di nominare R.U.P. delle procedure di affidamento delle attrezzature sanitarie, ai sensi dell’art. 31 c. 1 
del D.Lgs. 50/2016 la Dott.ssa Pierina Ghilardi, Direttore SC Gestione Acquisti (Provveditorato–
Economato); 
 

7. di dare atto che i Direttori dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016, 
verranno nominati nei provvedimenti di aggiudicazione; 

 
8. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi dell’art. 

32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 
 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 


